Протоколы № 2,3
 заседания рабочей группы по выработке мер противодействия коррупции в Куртамышском районе 27 сентября 2013 года

Место проведения:

конференц-зал Администрации
                                                                                       Куртамышского района

Начало в 11.00 час.

Председательствовал: заместитель руководителя рабочей группы по выработке мер противодействия коррупции в Куртамышском районе Большакова Т.В.
Присутствовали:
Члены рабочей группы: Сединкин С.В., Большакова Т.В., Тишкин А.Б., Кочарина Н.Ф., Рудина Г.С., Булатова Г.В.
1. О выявленных коррупционных правонарушениях и доле граждан и организаций, сталкивающихся с проявлениями коррупции на территории Куртамышского района за 9 месяцев 2013 года.

Докладчик: Сергей Викторович Сединкин, начальник МО МВД РФ «Куртамышский».

РЕШИЛИ:

1. Информацию Сединкина С.В. принять к сведению.

2. Рекомендовать правоохранительным органам Куртамышского района принять дополнительные меры, направленные на повышение результативности деятельности по выявлению и пресечению коррупционных преступлений, обратив особое внимание на выявление «бытовой» коррупции.
2. О соблюдении законодательства о коррупции в кадровой работе органов местного самоуправления Куртамышского района. Результаты проверки сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представленных муниципальными служащими Куртамышского района за 2012 год.

Докладчик: Галина Викторовна Булатова, руководитель сектора правовой организационной и кадровой работы Администрации Куртамышского района.
РЕШИЛИ:

1. Информацию Булатовой Г.В. принять к сведению.

2. Рекомендовать органам местного самоуправления Куртамышского района продолжить работу по выполнению законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции на муниципальной службе.

3. Анализ практики судебных решений по вопросам противодействия коррупции

Докладчик: Галина Викторовна Булатова, руководитель сектора правовой организационной и кадровой работы Администрации Куртамышского района

РЕШИЛИ:

1. Информацию Булатовой Г.В. принять к сведению.
2. Сектору правовой, организационной, кадровой работы и делопроизводства Администрации Куртамышского района (Булатова Г.В.):

2.1. Разместить анализ судебной практики на официальном сайте Администрации Куртамышского района.

2.2. Провести учебу с муниципальными служащими Куртамышского района с учетом Постановления Пленума ВС РФ от 09.07.2013 г. № 24 «О судебной практике по делам о взяточничестве и об иных коррупционных преступлениях».

4. Об освещении в средствах массовой информации вопросов противодействия коррупции

Докладчик: Наталья Филипповна Кочарина, редактор газеты «Куртамышская нива».

РЕШИЛИ:

1.Информацию Кочариной Н.Ф. принять к сведению.

2. Рекомендовать районной газете «Куртамышская нива» с целью формирования в обществе нетерпимости к коррупционному поведению ежеквартально размещать информационные  материалы пропагандистского характера, содержащие информацию о действующем законодательстве в сфере противодействия коррупции, юридических последствиях коррупционных правонарушений, а также  информацию о результатах судебных рассмотрений уголовных дел, коррупционной направленности, имеющих весомый общественный резонанс.
5. Об эффективности принимаемых мер по противодействию коррупции в сфере образования на территории Куртамышского района

Докладчик: Татьяна Анатольевна Ломцова, ведущий специалист МОУО «Отдел образования Администрации Куртамышского района».

РЕШИЛИ:

1. Информацию Ломцовой Т.А. принять к сведению.
2. МОУО «Отдел образования Администрации Куртамышского района» (Никитина С.И.):

2.1. В 4 квартале 2013 года организовать проведение инструктивно-методических совещаний с руководителями муниципальных учреждений района по изучению требований антикоррупционного законодательства;

2.2. Изучить возможность провести социологическое исследование (анкетирование) в муниципальных образовательных учреждений района среди работников и обучающихся на предмет оценки уровня восприятия коррупции «Уровень удовлетворенности граждан качеством и доступностью услуг в сфере образования».

Заместитель руководителя рабочей группы

Т.В.Большакова

Секретарь рабочей группы

Г.В.Булатова